ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3190 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 12 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giải thể Quỹ bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

 tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 34/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của
Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo lãnh tín dụng
cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 15 tháng 11 năm 2024 của
Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Phương án giải thể Quỹ Bảo lãnh tín dụng
cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2480/TTr-SNV ngày
06 tháng 12 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giải thể Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh

Thừa Thiên Huế với các nội dung như sau:
1. Tên gọi: Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh

Thừa Thiên Huế.
Tên viết tắt: Quỹ Bảo lãnh tín dụng tỉnh Thừa Thiên Huế.
2. Lý do giải thể: Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

tỉnh Thừa Thiên Huế không đảm bảo tỷ lệ dư nợ cấp bảo lãnh tín dụng trên vốn
điều lệ thực có do đó có thể áp dụng biện pháp giải thể theo quy định tại Khoản
2 Điều 51 Nghị định số 34/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 08/3/2018 về việc
thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp
nhỏ và vừa.

Điều 2. Giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị:
1. Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế (đơn vị nhận ủy thác Quỹ

Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh):
a) Kể từ ngày quyết định này có hiệu lực:
- Chấm dứt hoạt động bảo lãnh tín dụng và các hoạt động có liên quan.
- Khóa sổ kế toán; kiểm kê tài sản; đối chiếu công nợ phải thu, phải trả,

lập báo cáo tài chính đến thời điểm quyết định giải thể có hiệu lực.
- Lập danh sách các khoản tiền gửi tại các tổ chức tài chính của Quỹ bảo

lãnh tín dụng (BLTD), bao gồm cả lợi nhuận (lãi từ gửi tiết kiệm).

2

- Gửi văn bản đề nghị cơ quan thuế xác nhận việc thực hiện nghĩa vụ thuế
của Quỹ.

b) Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày quyết định này có hiệu lực, Quỹ
Đầu tư phát triển tỉnh phải bàn giao cho Hội đồng giải thể Quỹ Bảo lãnh tín
dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo tài chính, sổ
sách kế toán và các tài liệu liên quan đến việc giải thể của Quỹ Bảo lãnh tín
dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế.

c) Trong thời hạn 45 ngày kể từ ngày quyết định này có hiệu lực:
- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định cấp vốn hoạt động của Quỹ Bảo

lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế sang cho Quỹ
Đầu tư phát triển tỉnh theo Phương án giải thể.

- Quyết toán các chi phí phát sinh sau khi kiểm toán, kể cả chi phí chi cho
hoạt động giải thể, Hội đồng giải thể và Tổ giúp việc.

2. Hội đồng giải thể Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa
tỉnh Thừa Thiên Huế:

a) Trong vòng 15 ngày kể từ ngày quyết định này có hiệu lực, tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam.

b) Thu hồi con dấu của Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và
vừa tỉnh Thừa Thiên Huế nộp cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

c) Tổ chức giải thể Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa
tỉnh Thừa Thiên Huế theo Phương án được duyệt.

d) Trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày kết thúc việc giải thể, Hội đồng giải
thể báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả giải thể Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho
doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội

vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội; Giám
đốc Chi nhánh Ngân hàng nhà nước Việt Nam tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Quỹ Đầu
tư phát triển tỉnh; Chủ tịch Quỹ Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa
tỉnh Thừa Thiên Huế chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các ĐVSN trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và TP Huế;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Thừa Thiên Huế;
- Cổng Thông tin Điện tử tỉnh;
- LĐVP và CV: TC, TH;
- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T13:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T13:51:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!